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Záverečný účet a rozpočtové hospodárenie za rok 2022


1. Rozpočet obce na rok 2022

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2021  uznesením č.54/2021
Rozpočet bol zmenený šesťkrát :
· prvá zmena   schválená dňa 29.04.2022,  uznesením č. 13/2022
· druhá zmena schválená dňa 17.06.2022, uznesením č. 25/2022
· tretia zmena  schválená dňa 02.09.2022, uznesením č. 36/2022
· štvrtá zmena schválená dňa  20.10.2022, uznesením č. 44/2022 
· piata zmena  schválená dňa  09.12.2022, uznesením č. 53/2022, bod č .I .písm.a)
· šiesta zmena schválená dňa 30.12.2022 – starosta obce


	
	
Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene
	Skutočné plnenie príjmov/čerpanie výdavkov
	% plnenia príjmov
% čerpania výdavkov

	Príjmy celkom
	1 591 850,00
	1 936 631,25
	1 917 191,51
	98

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	1 538 100,00
	   1 782 444,87
	1 768 452,91
	

	Kapitálové príjmy
	          100,00                             
	       27 377,38
	     27 412,38
	

	Finančné príjmy
	
	       50 000,00
	     28 677,95
	

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	    53 650,00
	      76 809,00          
	 92 648,27
	

	Výdavky celkom
	    1 591 850,00
	  
  1 931 114,63
	
1 916 267,95
	
       99

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	     562 170,00
	          738 230,87
	
  743 529,51
	

	Kapitálové výdavky
	              76 600,00
	                  124 011,76
	
  132 484,98
	

	Finančné výdavky
	
	   
	
	

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	      953 080,00
	
1 068 872,00
	
1 040 253,46
	

	Rozpočet  obce
	          0,00      
	    5 516,62   
 
	         923,56
	



2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022

	Schválený rozpočet  
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné plnenie
	% plnenia príjmov k rozpočtu po zmenách

	1 591 850,00
	       1 936  931,25
	  1 917 191,51     
	         98



 

1. Bežné príjmy

	Schválený rozpočet
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné plnenie
	% plnenia príjmov k rozpočtu po zmenách

	        1 538 100,00
	1 782 444,87
	   1 768 444,87         
	           99



Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 782 444,87 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 768 452,91, čo predstavuje 99% plnenie.
a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné plnenie príjmov
	% plnenia

	               
               779 187,00 
	                  
               878 970,85
	               
           874 736,08              
                     
	
           100



Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 811 529,35EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 811 529,35 EUR, čo predstavuje plnenie na  100 %. 

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 32 011,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 31 340,09 EUR, čo je 98 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15 845,99 EUR, dane zo stavieb boli v sume 15 441,50 EUR a dane z bytov boli v sume 52,60 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 30 855,43   EUR, za nedoplatky z minulých rokov 484,66 EUR. 

Daň za psa  
Z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 799,82EUR čo predstavuje čerpanie 80 %.

Daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 447,00 EUR čo predstavuje čerpanie 89%.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad
Z rozpočtovaných 33 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 30 619,82 EUR, čo predstavuje čerpanie 93 %.







b) nedaňové príjmy: 
 
	Schválený rozpočet
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné plnenie príjmov
	

	47 500,00
	              92 754,92
	         105 761,74
	                   114

	
	
	
	

	
	
	
	



Dividendy
Na základe rozhodnutia valného zhromaždenia Podtatranskej vodárenskej spoločnosti boli prijaté dividendy v sume 748,10 EUR.

Iné príjmy z podnikania
Príjem z podnikateľskej činnosti  58 625,82 EUR.

Príjmy z prenájmu
Príjmy z prenájmu budov, z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie  4 123,24 čo predstavuje plnenie 103 %, príjem za dom smútku, z rozpočtovaných 250,00 EUR bolo skutočné čerpanie 311,31 EUR, čo predstavuje plnenie 125%, príjem za hrobové miesta, z rozpočtovaných 1 420,00 EUR bolo skutočné čerpanie 1 448,53 EUR, čo predstavuje plnenie 102 %, príjem z prenájmu ihriska 197,00 EUR, príjem za autobus, z rozpočtovaných 700,00 EUR bolo skutočné čerpanie 672,00 EUR, čo predstavuje 96 % plnenie, príjem za kopírovanie 18,50 EUR, ostatné príjmy, z rozpočtovaných 600,0 EUR bolo skutočné čerpanie 664,00 EUR, čo predstavuje 111 % čerpanie, vrátenie Charita 62,52 EUR


Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpočtovaných 2 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 445,00 EUR, čo je 98% plnenie. 

Iné nedaňové príjmy: 

Pokuty 700,00 EUR, za vyhlásenie v MR, z rozpočtovaných 360,00 EUR bolo skutočné čerpanie 456,00 EUR, čo predstavuje 127 % plnenie, preplatok za plyn, z rozpočtovaných 94,68 EUR bolo skutočné čerpanie, čo predstavuje 103 % plnenie, refundácia za telefóny škola, z rozpočtovaných 1 721,58 EUR bol skutočné čerpanie 1 721,58 EUR, čo predstavuje čerpanie 100%, príjem za tabuľku orientačné číslo 48,00 EUR, refundácia skladníčky CO 311,89 EUR, refundácia za energie ZŠ 3 715,90 EUR, príjem za smetnú nádobu 90,00 EUR, príjem za stočné, z rozpočtovaných 18 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie 18 932,60 EUR, čo predstavuje 105 % plnenie,  stočné za staré roky, z rozpočtovaných 3 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie 3 671,65 EUR, čo predstavuje 102 % plnenie,  náhrada nákladov za integrovaný záchranný systém 312,00 EUR, príjem za stravné, z rozpočtovaných 1 700,00 EUR bolo skutočné čerpanie 1 410,93 EUR, čo predstavuje 83 % plnenie, trovy konania 101,50 EUR, úroky z vkladov, z rozpočtovaných 800,00 EUR bolo skutočné čerpanie 1 050,36 EUR, čo predstavuje 131 % plnenie, vratka škola 2 771,85 EUR, príjem z dobropisov, z rozpočtovaných 960,56 EUR bolo skutočné plnenie 950,56 EUR, čo predstavuje 100% plnenie, príjem z dobropisov pohostinská činnosť 35,62 EUR, vrátené poistné 51,62 EUR.


Prijaté  bežné granty a transfery

	Schválený rozpočet
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné plnenie príjmov
	% plnenia príjmov k rozpočtu po zmenách

	711 413,00
	      811 649,10
	    787 955,09
	             97



Z rozpočtovaných grantov a transferov 811 649,10 bol skutočný príjem vo výške  787 955,09  EUR, čo predstavuje 97  % plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Regionálny úrad školskej správy PO
	
584 834,00
	
Prenesené škola

	Regionálny úrad školskej správy PO
	
13 285,00

   
	
Príjem na 5. ročné deti

	Regionálny úrad školskej správy PO
	12 378,00
	Príjem asistent učiteľa

	Úrad práce, soc. vecí a rodiny
	 
  1 395,96
	
Odmeny TP,TSP

	Úrad práce, soc. vecí a rodiny
	     
1 063,07     
	
Prídavky na deti

	Ministerstvo vnútra SR
	1 349,14        
	Príjem referendum

	Ministerstvo vnútra SR
	       6 470,00            
	Vzdelávacie poukazy 

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	       3 000,00
	 Dotácia hasiči

	Ministerstvo vnútra SR
	            24,40
	 Register adries

	
Úrad práce, soc. vecí a rodiny 
	     
       11 086,90
	
 Dotácia na stravu ZŠ s MŠ

	Regionálny úrad školskej správy PO              
	  11 600,00  
	 Sociálne znevýhodnené prostr.

	Ministerstvo vnútra SR
	            167,09
	 Dotácia na vojnové hroby

	Regionálny úrad školskej správy PO
	         7 087,00     
	 Príspevok edukačné škola 

	Ministerstvo vnútra SR
	            240,00
	 Príjem záchranné práce

	Ministerstvo vnútra SR
	         4 141,04
	 Príjem voľby

	Ministerstvo dopravy, výstavby
	         2 450,52
	 Dotácia na stavebný úrad

	Ministerstvo dopravy, výstavby
	            489,48
	 Dotácia na životné prostredie

	Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny
	            282,20
	 Pomôcky pre deti v HN

	Ministerstvo dopravy, výstavby SR
	         81,73
	 Pozemné komunikácie

	Ministerstvo vnútra SR
	           624,36
	 Dotácia REGOB

	Ministerstvo vnútra SR
	      714,63 
	 Odmeny prenesený výkon ŠS

	Ministerstvo vnútra SR
	 27 000,00
	 Projekt spolu múdrejší škola

	Ministerstvo vnútra SR
	 38 434,31  
	 Príjem TSP, TP

	Ministerstvo vnútra SR
	  1 200,00
	 Príjem TSP, TP ostatné náklady

	Ministerstvo vnútra SR
	33 780,89    
	 Príjem MPC projekt škola

	Ministerstvo vnútra SR
	25 711,37    
	 Príjem inklúzia škola



Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.



2. Kapitálové príjmy: 
 
	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné plnenie príjmov
	% plnenia

	  100,00
	                2 069,72
	        2 104,75
	                  101



Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 069,72 EUR bolo skutočné čerpanie 2 104,72 EUR, čo predstavuje 101 % plnenie.

Príjem z predaja pozemkov
Z rozpočtovaných  1 847,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 1 882,50, čo je 102% plnenie.

Ostatné príjmy
Príjem z predaja radlice, z rozpočtovaných 222,22 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 222,22 EUR, čo je 100 % plnenie.






Granty a transfery



Prijaté kapitálové granty a transfery
Z rozpočtovaných 25 307,66 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 vo výške 25 307,66 EUR, čo je 100% plnenie.

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	Ministerstvo pôdohospodárstva
	2 663,97
	      Projekt učebne ZŠ

	Ministerstvo pôdohospodárstva
	     22 643,69
	      Projekt učebne ZŠ



3. Príjmové finančné operácie: 
 
	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	
	      50 000,00
	                    28 677,95     
	                     57



Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 50 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 28 677,95 EUR, čo predstavuje 57% plnenie.
     




4. Príjmy rozpočtových organizácií 

Bežné príjmy 
	Rozpočtová organizácia
	Schválený rozpočet
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné plnenie príjmov
	% plnenia príjmov k rozpočtu po zmenách

	Základná škola
	53 650,00
	 76 809,00
	  90 126,98
	      117



Z rozpočtovaných bežných  príjmov 76 809, EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume   90 126,98 EUR, čo predstavuje 117 % plnenie.

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:
Základná škola     82 025,32

Kapitálové príjmy 
	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% plnenia

	0
	                  0
	                   0



Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 0 EUR, čo predstavuje 0 % plnenie. 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho:
Základná škola     0 EUR
Príjmové finančné operácie
	Rozpočtová organizácia
	Schválený rozpočet
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné plnenie finančných príjmov 
	% plnenia fin. príjmov k rozpočtu po zmenách

	Základná škola
	          0
	             0
	       2 521 ,29
	         x



V roku 2022 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité nevyčerpané  prostriedky za stravu  v sume 2 521,29 EUR.




 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  

	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné čerpanie výdavkov
	% plnenia výdavkov k rozpočtu po zmenách

	         638 770,00
	        862 242,63
	             876 014,49
	           101


 
1. Bežné výdavky 
 
	Schválený rozpočet
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov k rozpočtu po zmenách

	               562 170,00
	         738 230,87
	                743 529,51
	             101



Z rozpočtovaných bežných výdavkov 738 230,87  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume  743 529,51  EUR, čo predstavuje  101 % čerpanie.   

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

	Funkčná 
klasifikácia
	Bežné výdavky obec
	Rozpočet   po úpravách
	Skutočnosť k 31.12.2022
	 Plnenie %

	01.1.1
	Obecný úrad
	    347 330,99
	 330 515,22
	       95

	01.1.2

	Finančné záležitosti
	
       3 200,00
	
     3 141,42
	
        98

	02.2.0
	Civilná ochrana
	          350,00
	        268,80
	        77

	03.2.0
	Ochrana pred požiarmi
	
     18 536,19
	
  19 724,36
	
      106

	04.5.1
	Cestná doprava
	      5 712,61
	    5 212,61
	        91

	04.7.2
	Pohostinská činnosť
	     52 248,25
	   53 649,98
	      103

	05.1.0
	Nakladanie s odpadmi
	     62 907,82
	   62 907,82
	      100

	05.2.0
	Nakladanie s odpadovými vodami
	
      48 300,00
	
  48 293,42
	
     100

	06.2.0
	Rozvoj obcí
	      50 050,00
	   58 820,42
	     118

	06.4.0
	Verejné osvetlenie
	      15 400,00
	   14 556,31
	       95

	08.1.0
	Rekreačné a športové služby
	      23 255,00
	   23 619,89
	    102

	08.2.0
	Kultúrne služby
	      30 857,34
	   26 337,16
	      85

	08.3.0
	Rozhlas
	        1 500,00
	        520,25
	      35

	08.4.0
	Cintorín, DS
	      11 000,00
	   10 640,71
	      97

	09.5.0
	TP,TSP
	      43 419,60
	   44 036,76
	    101

	09.6.03
	Strava
	      10 000,00
	   26 935,50
	    269

	10.2.0
	Príspevok Charita, stravovanie dôchod.
	      11 800,00
	   12 455,85
	    106

	10.7.0
	Pomoc v HN
	        2 063,77
	     1 893,03
	      92

	
	
	
	
	




Rozbor významných položiek bežného rozpočtu : 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných 242 200, 00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 245 433,55 EUR čo je 101 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ v sume 154 413,77 EUR, mzdy pomocných robotníkov v sume 35 987,75 EUR, mzdy zamestnancov v národnom projekte „ Terénna sociálna práca v obciach“ 32 458,24 EUR, mzdy pohostinskej činnosti v sume 22 573,79 EUR, odvody do poisťovní, z rozpočtovaných

 Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných 83 236,48 ,00 EUR bolo skutočné čerpané k 31.12.2022 v sume 83 090,76  EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem odvody zamestnancov OcÚ v sume 52 518,56 EUR, odvody pohostinskej činnosti vo sume 6 353,75 EUR, odvody pomocných robotníkov v sume 12 788,35 EUR, odvody zamestnancov TSP a TP v sume 11 430,10 EUR.



Tovary a služby
Z rozpočtovaných 407 494,39 EUR bolo skutočné čerpanie v sume 386 505,17 EUR čo 95% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, elektrina, voda, plyn, servis a údržba ČOV, odvoz odpadu a ostatné tovary a služby.

 
 

Bežné transfery
Z rozpočtovaných 42 875,41 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 60 110,44 EUR, čo je 140 % čerpanie. Suma zahŕňa poskytnuté dotácie z rozpočtu obce v výške 40 447,47, rodinné prídavky  cez osobitného príjemcu vo výške 1 063,07 EUR, vratka príspevku na školské stravovanie vo výške 18 599,90 EUR.

Verejná správa 
Mzdy, z rozpočtovaných 163 951,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 157 394,81 EUR, čo je 96 % plnenie. Odvody do poisťovní, z rozpočtovaných 52 712,60 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 52 353,56 EUR, čo je 99 % plnenie. Príspevok na dôchodkové sporenie, z rozpočtovaných 200,00 EUR bolo skutočné čerpanie 165,00 EUR, čo je 83 % plnenie, cestovné, z rozpočtovaných 300,00 EUR bolo skutočné čerpanie 201,03 EUR, čo je 67 %. Elektrická energia, z rozpočtovaných 8 932,52 EUR bolo skutočné čerpanie 8 932,52 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie, plyn, z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie 4 294,50 EUR, čo predstavuje 86 % plnenie, voda, z rozpočtovaných 600 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.1.2022 vo výške 577,68 EUR, čo je 96 % plnenie. Za telefóny, z rozpočtovaných 3 200, EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 4 081,31 EUR, čo je 128 % plnenie. Poštové služby, z rozpočtovaných 1 400,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 1 274,50 EUR, čo je 91 % plnenie. Všeobecný materiál, z rozpočtovaných 16 266,10 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 16 129,21 EUR čo predstavuje 99 % plnenie, pracovné odevy, z rozpočtovaných 700,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 547,50 EUR, čo predstavuje 78 % plnenie. Reprezentačné, z rozpočtovaných 2 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 2 607,12 EUR, čo je 100 % plnenie. PHM, z rozpočtovaných 6 100,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 3 076,09 EUR, čo je 50% plnenie., servis a údržba motorových vozidiel, z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 1 886,35 EUR, čo je 47 % plnenie. Poistenie motorových vozidiel, z rozpočtovaných 1 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 1 780,81 EUR, čo je 119 % plnenie. Diaľničná známka, z rozpočtovaných 150,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 50,00 EUR, čo je 33 % plnenie. Údržba budov, z rozpočtovaných 3 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 3 190,80 EUR, čo je 91 % plnenie. Nájomné lekári 115,46 EUR, školenia, z rozpočtovaných 1 000,00 EUR, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 965,00 EUR, čo je 97 % plnenie. Propagácia, z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 200,00 EUR, čo je 20 % plnenie. Všeobecné služby, z rozpočtovaných 40 633,58 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 40 663,58 EUR, čo 100 % plnenie, audítorské poplatky, z rozpočtovaných 1 212,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31.12.202 vo výške 1 212,00 EUR, čo 100% plnenie. Poplatky a odvody, z rozpočtovaných 200, 00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 10,00 EUR, čo je 5 % plnenie. Stavovanie voľby 326,85 EUR, stravovanie, z rozpočtovaných 7 273,15 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 7 273,15 EUR, čo je 100 % plnenie. Poistné, z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 246,83 EUR, čo je 69 % plnenie. Prídel do sociálneho fondu, z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 2 147,37, čo je 107 % plnenie. Odmeny poslanci a komisie, z rozpočtovaných 4 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 2 553,55 EUR, čo je 64% plnenie, dohody voľby 53,76 EUR. Dohody o vykonaní práce, z rozpočtovaných 13 700,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 13 807,47 EUR, čo je 101 % plnenie, pokuty 260,00 EUR, vratka voľby 299,90 EUR, vratka projekt škola 10,67 EUR, členské príspevky, z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 395,64 EUR, čo je 20% plnenie.

Poplatky a odvody
Poplatky banke, z rozpočtovaných 3 200,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 3 141,42 EUR, čo je 98 % plnenie.

Civilná ochrana
Z rozpočtovaných 350,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 268, 80 EUR, čo je 76% plnenie.

Požiarna ochrana
Elektrická energia, z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 393,00 EUR čo je 77 % plnenie, plyn z rozpočtovaných 2 200,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 2 040,00 EUR, čo je 93 % plnenie, voda 99,55 EUR, všeobecný materiál, z rozpočtovaných 1 224,28 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 1 224,28 EUR, čo je 100 % plnenie., čerpanie z dotácie DPO 1 998,63 EUR, nákup oblečenia z dotácie DPO 1 205,40 EUR, palivá, z rozpočtovaných 100,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 200,00 EUR, čo je 200 % plnenie, servis a údržba motorových vozidiel, z rozpočtovaných 2 611,91 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2022 vo výške 2 611,91 EUR, čo je 100% plnenie, poistenie motorových vozidiel, z rozpočtovaných 700,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 723,28 EUR, čo 103 % plnenie. Údržba budov, z rozpočtovaných 200,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 162,26 EUR, čo je 81 % plnenie, všeobecné služby 576, 00 EUR, poistenie osôb hasiči, z rozpočtovaných 100,0 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 72,90 EUR, čo je 73 % plnenie. Bežný transfer hasiči, z rozpočtovaných 9 200,00 EUR bolo skutočné čerpanie vo výške 7 421,15 EUR, čo je 81% plnenie.

Cestná doprava
Údržba miestnych komunikácií, z rozpočtovaných 5 212,61 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 5 212,61 EUR, čo je 100% plnenie.

Pohostinská činnosť
Mzdy, z rozpočtovaných 22 695,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 22 573,79 EUR, čo je 99% plnenie. Odvody do poisťovní, z rozpočtovaných 5 621,32 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 6 353,75 EUR, čo je 113 % plnenie, všeobecný materiál, z rozpočtovaných 2 850,00 EUR, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 2 752,87 EUR, čo je 97% plnenie, potraviny, z rozpočtovaných 16 081,93 EUR, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 16 081,93 EUR, čo je 100 % plnenie, PHM, z rozpočtovaných 1 100 EUR, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 1 242,90 EUR, čo je 113 % plnenie, všeobecné služby, z rozpočtovaných 1 000,00 EUR, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 666,72 EUR, čo je  167 % plnenie, poplatky, z rozpočtovaných 100,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 146,75 EUR, čo 147% plnenie, prídel do sociálneho fondu, z rozpočtovaných 100,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 77,74 EUR, čo je 78% plnenie, daň z motorových vozidiel 60,33 EUR, daň z pridanej hodnoty, z rozpočtovaných 2 700,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 2 693,20 EUR, čo je 100 % plnenie.

Nakladanie s odpadmi
Za odvoz komunálneho odpadu, z rozpočtovaných 62 907,82 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 62 907,82 EUR, čo je 100% plnenie.

Nakladanie s odpadovými vodami
Elektrická energia, z rozpočtovaných 31 885,09 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 31 839,11 EUR, čo je 100% plnenie, všeobecný materiál, z rozpočtovaných 382,49 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 382,49 EUR, čo je 100 % plnenie, údržba ČOV, z rozpočtovaných 94,49 EUR, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 94,49 EUR, čo je 100 % plnenie, prevádzkové náklady, z rozpočtovaných 12 626,33 EUR, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 12 626,33, čo je 100% plnenie, rozbory vody, z rozpočtovaných 1 400,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 439,40 EUR, čo je 103 % plnenie, odmeny zamestnancom, z rozpočtovaných 1 911,60 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 911,60 EUR, čo je 100 % plnenie.

Rozvoj obcí
Mzdy pomocní robotníci, z rozpočtovaných 26 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 35 987,75 EUR, čo je 138 % plnenie. Odvody do poisťovní, z rozpočtovaných 12 460,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 12 788,35 EUR čo 102 % plnenie. Úprava priestorov prefabrikáty Pitoňák, z rozpočtovaných 9 530,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 9 510,41 EUR, čo je 100 % plnenie, úprava priestoru pred obchodom Jednota, z rozpočtovaných 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 533,87 EUR čo je 89 % plnenie.

Verejné osvetlenie
Elektrická energia, z rozpočtovaných 11 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 11 422,64 EUR, čo je 99 % plnenie, verejné osvetlenie IBV, z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 734,12 EUR, čo je 96 % plnenie, všeobecný materiál, z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 865,22 EUR, čo je 87 % plnenie, odmeny zamestnancom na dohodu, z rozpočtovaných 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 534,33 EUR, čo je 89 % plnenie.

Rekreačné a športové služby
Elektrická energia ihrisko, z rozpočtovaných 4 200,00 EUR, bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 3 869,77 EUR, čo je 92 % plnenie, voda ihrisko 87,72 EUR, všeobecný materiál nové ihrisko, z rozpočtovaných 1 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 bolo 1 019,75 EUR, čo je 64 % plnenie, všeobecný materiál šatne 919,77 EUR, údržba ihriska, z rozpočtovaných 3 680,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 3 667,72 EUR, čo je 100 % plnenie, OFK, z rozpočtovaných  13 775,00 EUR bol skutočné čerpanie k 31.12.2022 14 055,16 EUR, čo je 102 % plnenie.

Kultúrne služby
Elektrina KD, z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 3 088,98 EUR, čo je 62 % plnenie, plyn KD, z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 3 829,50 EUR, čo je 77 % plnenie, za vodu, z rozpočtovaných 150,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 60,00 EUR, čo je 40 % plnenie, všeobecný materiál KD, z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 675,53 EUR, čo je 34 % plnenie, údržba KD, z rozpočtovaných 4 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 4 451,28 EUR, čo je 99 % plnenie. Servisné poplatky knižnica 66,39 EUR, odmeny knihovníčka, z rozpočtovaných 450,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 433,02 EUR, čo je 96 % plnenie. Bežný transfer FS Vikartovčan, z rozpočtovaných 6 257,34 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 6 373,34 EUR, čo je 102 % plnenie. Dni obce, z rozpočtovaných 7 300,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 7 359,12 EUR, čo je 101 % plnenie.

Vysielacie služby
Všeobecný materiál rozhlas, z rozpočtovaných 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 72,75 EUR, čo je 15 % plnenie, poplatky za rozhlas, z rozpočtovaných 300,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 287,64 EUR, čo je 96 % plnenie, odmeny na dohodu rozhlas, z rozpočtovaných 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 159,86 EUR, čo je 32 % plnenie.

Náboženské a iné spoločenské služby
Elektrická energia dom smútku, z rozpočtovaných 2 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 654,00 EUR, čo je 83 % plnenie, všeobecný materiál dom smútku, z rozpočtovaných 400,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 106,77 EUR, čo je 27 % plnenie, vojnové hroby 167,09 EUR, údržba cintorína, z rozpočtovaných 300,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 bolo 381,07 EUR, čo je 127 % plnenie, všeobecné služby cintorín, z rozpočtovaných  2 700,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 30 93,08 EUR, čo je 115 % plnenie, príspevky občianskym združeniam, z rozpočtovaných 300,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 238,70 EUR, čo je 80 % plnenie, kostol – sokel, z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 5 000,00 EUR, čo je 100 % plnenie.

Terénna práca, terénna sociálna práca
Mzdy, z rozpočtovaných 32 505,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022  32 458,24 EUR, čo je 99 % plnenie, odvody do poisťovní, z rozpočtovaných 10 340,96  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 11 430,10 EUR, čo je 110 % plnenie, cestovné, z rozpočtovaných 100,00 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2022 vo výške 70,78 EUR, čo je 70 % plnenie, všeobecný materiál 54,00 EUR, vratky, z rozpočtovaných 23,64 EUR bolo skutočné čerpanie 23,64 EUR, čo je 100 % plnenie.

Strava z dotácie ZŠ s MŠ
Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 8 335,60 EUR, čo je 83 % plnenie. Vratka strava z dotácie 18 599,90 EUR.

Staroba
Poskytnuté príspevky pre občanov, umiestnených v zariadeniach, z rozpočtovaných 4 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 4 728,96 EUR, čo je 105 % plnenie, príspevok na stravu dôchodcom, z rozpočtovaných 7 300,00 EUR bolo skutočné plnenie k 31.12.2022 vo výške 7 726,89 EUR, čo je 106 % plnenie.

Sociálna pomoc občanom v sociálnej a hmotnej núdzi
Pomôcky pre deti v HN, z rozpočtovaných 1 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 829,96 EUR, čo je 83 % plnenie, prídavky na deti, z rozpočtovaných 1 063,07 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 1 063,07 EUR, čo je 100 % plnenie.


2.) Kapitálové výdavky :

	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné čerpanie výdavkov
	% čerpania

	76 600,00
	     124 011,76
	  132 484,98
	                    107



Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 124 011,76 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 132 484,98  EUR, čo predstavuje  107 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
 
 

a) Miestne komunikácie 
Z rozpočtovaných  9 972,12  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 vo výške 9 972,12 EUR čo predstavuje 100 % čerpanie. 

b) Vysporiadanie pozemkov pod šatňami 
Z rozpočtovaných 5 200,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 4 592,21  EUR, čo predstavuje 88 % čerpanie.

c) Kontajner na športové náradie
Z rozpočtovaných 3 900,00 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2022 vo výške 3 900,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

d) Šatne na novom ihrisku
 Z rozpočtovaných 76 200,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 75 952,96   EUR, čo predstavuje 100% čerpanie. Šatne z rezervného fondu vo výške 10 078,05 EUR.

e)Vybavenie odborných učební ZŠ 
Z rozpočtovaných 26 639,64 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 vo výške 26 639,64 EUR.

.















3) Výdavkové finančné operácie : 



	Schválený rozpočet na rok 2022 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	0
	              0
	               0








 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné výdavky 
	Schválený rozpočet 
	Schválený rozpočet po poslednej zmene
	Skutočné čerpanie výdavkov
	% čerpania

	953 080,00
	        1 068 872,00
	       1 040 253,46
	                    97



Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 068 872,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 1 040 253,46  EUR, čo predstavuje 97 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho :
Základná škola                                                                       1 040 253,46    EUR

Kapitálové výdavky                                                      
	Rozpočet na rok 2022
	Skutočnosť k 31.12.2022
	% čerpania

	                            0
	                  0
	               



 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

          










	

	4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022

	
Hospodárenie obce
	
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	1 858 579,89

	z toho : bežné príjmy obce
	1 768 452,91

	             bežné príjmy RO
	90 126,98

	Bežné výdavky spolu
	1 783 782,97

	z toho : bežné výdavky  obce 
	743 529,51 

	             bežné výdavky  RO
	1 040 253,46

	Bežný rozpočet-prebytok
	74  796,92

	Kapitálové  príjmy spolu
	27 412,38

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	27 412,38

	             kapitálové  príjmy RO
	0

	Kapitálové  výdavky spolu
	132 484,98

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	132 484,98

	             kapitálové  výdavky  RO
	                                                0

	Kapitálový rozpočet 
	                            -         105 072,60

	Prebytok, schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	· 30 275,98

	Vylúčenie z prebytku /úprava schodku HČ
	                                      -    2 523,54    

	Vylúčenie z prebytku/úprava schodku PČ
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)
	

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	                                         32 799,52                       

	Príjmy z finančných operácií /obec/
	28 677,95

	Príjmy z finančných operácií /RO/
	2 521,29

	Príjmy z finančných operácií spolu
	31 199,24

	Výdavky z finančných operácií 
	0 

	Rozdiel finančných operácií
	                                        31 194,24                                                               

	PRÍJMY SPOLU  
	                                     1 917 191,51                                                                                   

	VÝDAVKY SPOLU
	                                     1 916 267,95                                                                                                                                     

	Hospodárenie obce
	                                           923,56

	Vylúčenie z prebytku 
	2 523,54

	Upravené hospodárenie obce
	                                    -   1 599,98                         




Z prebytku rozpočtu boli vylúčené finančné prostriedky 2 203,50   € nevyčerpaná dotácia na školské stravovanie, 320,04 vratka – referendum.

	
Prebytok rozpočtu vo výške 923,56   EUR zistený podľa ustanovenia § 10 odst. 3. písm. ) a a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa upravených predpisov v sume 2 523,54 EUR.
Zostatok finančných operácií v sume 31 194,24 EUR podľa § 15 odst. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol použitý na krytie schodku bežného a kapitálového rozpočtu 31 194,24 EUR.

Zo zákona nevyplýva zákonná povinnosť tvorby rezervného fondu.
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.
			          
	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022
	                 114 555,33 

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 
                  rozpočtový rok 
	             
                   
                     

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	

	                - z finančných operácií
	

	Úbytky   - použitie rezervného fondu :
                  
                                Šatne nové ihrisko
	               
             
                     10 078,05   

	               - krytie schodku rozpočtu
	

	               - ostatné úbytky 
	                         

	KZ k 31.12.2022
	                    104 477,28          



          
Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2022
	                         993,08

	Prírastky - povinný prídel -    1,05    %                   
	                       2 164,41

	               - povinný prídel -          %                      
	

	               - ostatné prírastky
	                             

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	                      1 962,71

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	                           

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	                                

	KZ k 31.12.2022
	                      1 194,78


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022



A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2022  v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR

	Majetok spolu
	4 759 172,58
	4 893 252,68

	Neobežný majetok spolu
	3 480 121,29
	3 687 972,10

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	    14 170,20
	 14 170,20    

	Dlhodobý hmotný majetok
	3 217 656,70
	           3 425 507,51

	Dlhodobý finančný majetok
	 248 294,39
	 248 294,39  

	Obežný majetok spolu
	            1 277 345,58
	           1 203 959,63

	z toho :
	
	

	Zásoby
	                  379,39
	1 136,79

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	            940 586,17
	           918 276,84

	Dlhodobé pohľadávky
	                 
	                 

	Krátkodobé pohľadávky 
	              47 886,88
	             53 916,21

	Finančné účty 
	            288 493,14
	           229 629,79

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	1 705,71
	             1 320,95



P A S Í V A 
	Názov
	ZS  k  1.1.2022 v EUR
	KZ  k  31.12.2022 v EUR
	

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	3 009 382,38
	           3 037 668,88
	

	Vlastné imanie 
	2 564 422,70
	2 543 504,32
	

	z toho :
	
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	
	

	Fondy
	2 564 422,70
	          2 543 504,32
	

	Výsledok hospodárenia 
	  49 116,49
	· 11 799,64            
	· 

	Záväzky
	92 842,05
	142 120,33
	

	z toho :
	
	
	

	Rezervy 
	   1 200,00
	                 1 200,00   
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	14 870,01
	
	

	Dlhodobé záväzky
	1 020,22   
	   1 194,78
	

	Krátkodobé záväzky
	  37 278,82
	101 252,55
	

	Bankové úvery a výpomoci
	  38 473,00
	38 473,00
	

	Časové rozlíšenie
	352 117,63
	352 044,23
	



7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto záväzky:
	               
· voči dodávateľom                                          101 252,55    EUR
· voči zamestnancom                                         11 577,62    EUR         
· voči poisťovniam                                              7 079,88    EUR	
      -  voči daňovému úradu                                        1 310,25    EUR   
     
8. Stav úverov a návratných finančných výpomoci (NFV) k 31.12.2022
	Veriteľ
	  Účel
	Výška poskytnutého NFV
	Ročná splátka istiny za rok 2022
	Ročná splátka úrokov za rok 2022
	Zostatok istiny
	Rok splatnosti

	Ministerstvo financií SR
	Návratná finančná výpomoc
	38 473,00
	
	
	
	2027



V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF   SR zo štátnych finančných aktivít na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 38 473,00 EUR schválený obecným zastupiteľstvom dňa 1.10.2020, uznesením č. 50/2020. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časti.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:
     Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a)celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b)suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky  poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.





a)Výpočet dlhu obce podľa § 17 odst. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z.



	                                               Text
	               Suma v EUR

	Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021
	

	Bežné príjmy obce
	               1 653 620,72

	Bežné príjmy RO
	                    82 025,32

	Úhrn bežných príjmov obe a RO k 31.12.2021
	             1 735 646,04

	Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2022
	

	Zostatok istiny z emitovaných dlhopisov
	                          0

	Zostatok istiny zo zmeniek
	                               0

	Zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek
	                               0

	Zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov
	                               0

	Zostatok istiny z dodávateľských úverov
	                          0

	Zostatok istiny z úverov zo ŠFRB
	                          0

	Zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	                          0

	Zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. MFSR
	                  38 473,00

	Zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS
	                          0

	Zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa
	                          0

	Zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu
	                          0

	Zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia
	                          0

	Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2022
	            38 473,00

	Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8 :
	

	-úverov zo ŠFRB
	                         0,00

	-z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ
	                         0,00

	-zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu
	                         0,00

	-z pôžičky a Audiovizuálneho fondu
	                     0,00

	-z pôžičky z Fondu na podporu umenia
	                     0,00

	Celková suma dlhu obce upravená podľa § 17/8 k 31.12.2022
	           38 473,00



	Celková suma dlhu obce upravená podľa § 17/8 k 31.12.2021
	Úhrn bežných príjmov obce RO k 31.12.2021
	Dlh obce §17 odst. 6 písm. a)

	                 38 473,00
	     1 735 646,04
	               2,21 %




Zákonná podmienka podľa § 17 odst. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.

  b)Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 odst.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. :

	                          Text
	              Suma v EUR

	Bežné prímy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021
	

	Bežné príjmy obce
	               1 653 620,72

	Bežné príjmy RO
	                   82 025,32

	Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022
	              1 735 646,04

	Bežné príjmy obce a RO znížené /upravené o účelovo určené
	

	dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	             781 226,71

	dotácie zo ŠR
	

	dotácie z MF SR
	

	Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy
	              
                781 226,71

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022
	

	821004 Splátka istiny z krátkodobého úveru
	                                 0

	821005 Splátka istiny z dlhodobého bankového úveru
	                               0

	821007 Splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB
	                                     0

	821009 Splátka istiny z dlhodobého dodáv. úveru
	                                     0

	
	

	651002 splátka úrokov z bankového úveru
	                               0

	651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB
	                               0

	651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov
	                               0

	
	

	Celková suma ročných splátok
	                               0



Zákonná podmienka podľa § 17 odst. 6 písm. b) zákona 583/2004 Z.z. bola splnená.
 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2008 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie
Účelové určenie dotácie : uviesť 
- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov
- 3 -
	Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )


- 4 -

	Obecný futbalový klub- bežné výdavky
	14 055,16 EUR
	14055,16 EUR
	     0,00

	
	
	
	

	FS Vikartovčan – bežné výdavky
	    6 373,34   EUR
	 6 373,34 EUR
	        0,00 

	Hasiči
	    7 421,15  EUR
	 7 421,15 EUR
	        0,00

	Príspevok OZ pre Šuňavu, Hŕbky
	         50,00  EUR
	      50,00 EUR       
	        0,00

	Príspevok nadačný fond PSK
	        188,70 EUR
	    188,70 EUR
	        0,00



K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2008 o dotáciách.


Účtovný výsledok hospodárenia obce z hlavnej činnosti je    – 13 710,79 €





9. Podnikateľská činnosť  

Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia č. OŽP-01/2009/01772-2 č. živnostenského registra 740-24209 zo dňa 6.2.2009. Predmetom podnikania je: pohostinská činnosť a výroba hotových jedál pre výdajne.




V roku 2022 dosiahla v podnikateľská činnosť: 
Celkové náklady		    54 233,93  EUR
Celkové výnosy		    56 653,11  EUR
Hospodársky výsledok- zisk  2 419,18 EUR


Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom účte.

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám
b) štátnemu rozpočtu
c) štátnym fondom
d) rozpočtom iných obcí
e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO

	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR



	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
	Rozdiel - vrátenie

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	





b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 


   
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky
- 2 -
	Suma  poskytnutých
finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )


- 5 -

	Regionálny úrad školskej správy
	Školstvo – bežné výdavky
	1 040 253,46
	1 040 253,46
	       0

	
	
	
	
	



c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 




Vypracovala: Mária Koreňová	                                               Predkladá: Mária Koreňová


V o Vikartovciach dňa 15.5.2023


13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2022.

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022.

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zaúčtovanie účtu výsledku hospodárenia na účte 428- nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.





                                                                                     Mgr. Jozef Švagerko 
                                                                                                        starosta obce
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